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Rettelse til definition af prøveform/opgavetype: 

 

Eksamen med synopsis 

Ved synopsiseksamen forstås mundtlige prøver, der afholdes med udgangspunkt i en på forhånd afleveret 
synopsis. I studieordningerne er disse prøver angivet som  

• Individuel mundtlig prøve på baggrund af synopsis 
• Individuel mundtlig prøve m/ synopsis 
• Individuel mundtlig prøve på basis af synopsis 
• Individuel mundtlig prøve på basis af oplæg [herunder fx synopsis]  
• Individuel mundtlig prøve med oplæg [herunder fx synopsis]  
• Individuel mundtlig prøve [ med udgangspunkt i oplæg, fx en synopsis]  

Struktur 

En synopsiseksamen består af to dele: Den skriftlige del, selve synopsen, danner udgangspunkt for den 
studerendes mundtlige fremstilling, og sidenhen for resten af eksaminationen, som forløber som en dialog 
mellem studerende og eksaminator. Der gives én samlet karakter efter endt mundtlig eksamination.  

Omfang 

Hvis den mundtlige eksamen har en varighed af 30 minutter eller derunder, må synopsen have et omfang 
på max. tre sider á 2100 anslag (max. 6.300 anslag i alt). Hvis den mundtlige eksamen har en varighed af 
over 30 minutter, må synopsen have et omfang på max. 5 sider á 2100 anslag (max. 10.500 anslag i alt).  I 
øvrigt henvises til bestemmelserne i studieordningen.  

Afhængig af den mundtlige prøves varighed, afsættes der mellem 15 – 25 minutter til den mundtlige 
fremstilling af synopsen, og resten af tiden bruges til dialog mellem den studerende og eksaminator.  

Hensigt 

Hensigten med en synopsis er at afgrænse og disponere et stof, så det kan uddybes og diskuteres i 
forbindelse med eksamen. En synopsis skal derfor demonstrere: 



* Overblik: Man skal kunne hele sit stof for at kunne vælge og vrage  

* Evne til klar afgrænsning og tilrettelæggelse af et specifikt problem eller emne 

* Klar forståelse for teoretiske positioner: Man skal kende og forstå den faglige litteratur 

* Klar forståelse for kildernes karakter: Man skal kunne udnytte kilder af enhver art målrettet. 

Endvidere skal en synopsis være præget af et klart sprog, en god argumentation, en logisk opbygning og en 
tydelig intention. 

Form og indhold 

En synopsis har ingen entydig form, og man bestemmer selv den konkrete opbygning af teksten. Til 
gengæld gælder de samme regler, hvad enten man opbygger sin tekst i punktform eller skriver i prosa. 
Enhver synopsis skal således indeholde følgende: 

* Præsentation af emne med begrundelse for emnevalg 

* En refleksion over hvorfor og hvordan emnet er fagligt relevant 

* En redegørelse og begrundelse for materialevalg, dels den faglige litteratur, dels kilderne  

* En markering af analytiske indfaldsvinkler til stoffet 

* En ganske kort konklusion  

* En markering af, hvad man planlægger at uddybe og diskutere til den mundtlige   

   eksamen. 

Til den mundtlige eksamen er det altså den studerendes opgave at folde stoffet ud, uddybe, diskutere og 
forklare. Den skriftlige synopsis skal ikke rumme det hele, men danne grundlag for den videre, mundtlige 
fremstilling. 

Eksamen 

Synopsens tema, som skal godkendes af underviser, er altså eksaminationens centrale emne, men hverken 
synopsen eller den mundtlige fremstilling skal berøre hele pensum. Dog er det et krav, at fremstillingen 
relateres til de dele af pensum, som er af betydning for emnet. Eksaminator og censor må således forvente, 
at den studerende kan sætte det valgte emne i forbindelse med andre dele af det samlede pensum.  

Synopsen skal ikke gennemgås i enkeltheder ved selve eksaminationen, da den vil være  eksaminator og 
censor bekendt. Den studerendes opgave er - efter kort at have opsummeret de vigtigste punkter - at 
uddybe, forklare, diskutere og argumentere i forlængelse af det, som synopsen fremlægger. 

Hvis man er tilmeldt eksamen, men undlader at indlevere en synopsis, registreres man som udeblevet, og 
man kan ikke møde op til den mundtlige prøve. Se i øvrigt studieordningens generelle regler for 
eksamenstilmelding. 



Rettelserne, også i forhold til sideantal, gælder samtlige ovennævnte eksaminer, hvor synopsis indgår 
eller kan indgå, i de pågældende studieordninger. 

 
Rettelser er godkendt af Studienævn for Religionsstudier den 21. januar 2015.  
Rettelser er godkendt af dekanen for Det Humanistiske Fakultet den 16. februar 2015.  
 

 


